
Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação do serviço de emissão de certifi cados digitais para 
pessoa jurídica (e-CNPJ tipo A3) com validade de 36 meses, 
juntamente com token USB a cada um dos certifi cados.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 969,98 (novecentos e sessenta e nove 
reais e noventa e oito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.092.1317.6806, elementos de despesa: 339030 e 
339039, fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém-Estado do Pará.
DATA: 19 de março de 2015.

ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 808246

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
007/2015

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e  ADVOCACIA 
GANDRA MARTINS, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
56.996.721/0001-58.
OBJETO: prestação de serviços técnicos de elaboração de parecer 
sobre questão jurídica de alta relevância para o Estado do Pará.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no 
artigo 25, inciso II c/c art. 13, II da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a singularidade e a notória especialização na 
prestação do serviço.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.092.1317.6806, elemento de despesa 339039, fonte: 
0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 19 de Março de 2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 808410

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
008/2015

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e  BARROS 
CARVALHO ADVOGADOS ASSOCIADOS, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ/MF nº 02.218.973/0001-27.
OBJETO: prestação de serviços técnicos de elaboração de parecer 
sobre questão jurídica de alta relevância para o Estado do Pará.
VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no 
artigo 25, inciso II c/c art. 13, II da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a singularidade e a notória especialização na 
prestação do serviço.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.092.1317.6806, elemento de despesa 339039, fonte: 
0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABÓIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 19 de Março de 2015.
ANTONIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 808413

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 017/2015  Belém (PA) 19 de Março de 2015.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre o reajuste do Contrato nº 
001/2008-PGE/PA conforme a sua Cláusula Quinta, fi rmado 
entre a Procuradoria-Geral do Estado e a empresa Caixa 
de Previdência e Assistência aos Funcionários do BANPARÁ 
- CAFBEP, de acordo com a variação acumulada do INPC em 
7, 6791%, passando este a ser de R$ 142.890,12 (cento e 
quarenta e dois mil oitocentos e noventa reais e doze centavos), 

correspondente a R$ 11.907,51 (onze mil novecentos e sete reais 
e cinquenta e um centavos) mensais. A despesa será alocada 
na seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.092.1317.6806
Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0101
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 808253

APOSTILA Nº 018/2015  Belém (PA) 19 de Março de 2015.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 011/2015-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa Henry Equipamentos Eletrônicos 
e Sistemas Ltda, com vistas à aquisição de relógios de ponto 
com tecnologia biométrica, passando esta a ser: Funcional 
Programática: 25101.03.128.1201.4098 Elemento de Despesa: 
449052, Fonte: 0140
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 808266

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 176/2015-PGE.G., 19 de Março de 2015
CONCEDER, ao servidor David da Silva Neto, identidade 
funcional n°55589343/01, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria, portador do CPF n° 166.851.642-04, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339030 - R$ 1.800,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 808560

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°0149 DE 18 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/57522.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GERSON MEDEIROS DA SILVA, Mat. 55588558/3, do 
cargo de Economista, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 20/02/2015, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Março de 
2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 808327
PORTARIA N°0148 DE 18 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/80077.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NIGEL ANDERSON DE MEDEIROS FERREIRA, Mat. 
57202119/1, do cargo de Assistente Cultural, lotado na Fundação 
Cultural do Estado do Para - FCP, a contar 01/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Março de 
2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 808333

PORTARIA N°0147 DE 18 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/79291.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, DEBORA CRISTINA DA SILVA FARIAS, Mat. 
5897396/2, do cargo de Assistente de Assistência Social, lotada 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - SEASTER, a contar 03/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Março de 
2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 808335

PORTARIA N°0146 DE 18 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/8036.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MALU MIRIAN COSTA NERI, Mat. 57188645/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
de Clínica Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 28/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Março de 
2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 808339

PORTARIA N°0145 DE 18 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/88702.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARCIA GOMES FERREIRA, Mat. 465976/2, do 
cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a 
contar 01/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Março de 
2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 808340

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 82 /2015 - DE 02 DE MARÇO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/81175 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor RUTE SOCORRO SILVA ARANHA, Id. 
Funcional nº 5112362 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tado no(a) Diretoria de Gestão da Política 
de Saúde Ocupacional do Servidor - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 07 de Março de 2015 a 05 de Abril 
de 2015, referente ao triênio 02 de Janeiro de 2008 a 01 de 
Janeiro de 2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 de 
Março de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 808544

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 0141/2015-GS/SEAD DE 16 DE MARÇO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,


